Application Note
L
ig
h
t
E
m
it

絶対最大定格とは、瞬時たりとも超過してはならない限界値となります。灯具設計の際には LEDの絶対最大
定格を十分に考慮し、絶対最大定格を瞬時でも超えるような駆動条件や環境で LEDを使用しないでください。
絶対最大定格については、該当する製品型番の標準仕様書をご確認ください。
変形 変形
開封前の状態 真空シーリングして
リールがつぶれた状態
ポケット内での LED傾き
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
4/15
SP-QR-C2-221066
Feb. 13, 2023
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
4.2 回路設計
LED 毎に絶対最大定格を超えないように回路設計を行ってください。LED 毎に定電流駆動することを推奨し
ます。また、定電圧駆動する場合、図 2（A）の回路は LEDの順電圧の影響により LEDに流れる電流がばらつく
可能性がありますので、（B）の回路を推奨します。
図 2. 並列回路の例
4.3 LEDの駆動
本製品は、順方向電流駆動でご使用ください。LED の諸特性が安定する定格電流の 10%以上でご使用され
ることを推奨します。定格電流については、該当する製品型番の標準仕様書をご確認ください。
4.4 非点灯時の注意点
非点灯時には順逆とも電圧がかからないように配慮してください。特に逆電圧が連続的に加わる状態はマイ
グレーションを発生させる可能性があり、素子にダメージを与える場合がありますので避けてください。
4.5 揮発性有機化合物（VOC：Volatile Organic Compounds）
LED周辺で使用する部材（筐体、パッキン、接着剤、2次レンズ、レンズカバー、グリスなど）には VOCを含有
しているものがあります。これらから放出された VOC は、LED の封止樹脂を透過する可能性があります。特に
密閉に近い状態では、これらの VOC が熱や光子エネルギーにさらされると変色が起こり、LED の光出力の大
幅な低下や色ずれが発生する可能性があります。事前にお客様の最終仕様製品で十分に点灯試験、検証等
を行い、期待される性能が保たれていることをご確認ください。
なお、上記が原因で生じた光出力低下や色ずれは、空気の循環をよくすることで改善されることがあります。
4.6 腐食性ガス
LED 周辺で使用する部材については、LED のメッキ部分への影響を考慮して、腐食性ガスを発生するもの
（硫黄成分やハロゲン系物質等を含有しているもの）の使用を避けてください。メッキの表面異常は導通・接続
不良に繋がる可能性があります。
また、パッキンを使用する場合は、シリコーンゴム材質のものを推奨します。その際、低分子量のシロキサン
による機器の接点不良に注意してください。
これらのことから、事前にお客様の最終仕様製品で十分に点灯試験、検証等を行い、期待される性能が保
たれていることをご確認ください。
4.7 環境対策
雷サージなどの過電圧が LED に加わらないようにしてください。また、十分な防水対策、湿度対策、塩害対
策を施してご使用ください。
(A)
...
(B)
...
(A)
...
(B)
...
（A）  （B）
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
5/15
SP-QR-C2-221066
Feb. 13, 2023
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
5. 取り扱い上の注意
5.1 汚れに注意すべき箇所
電極部および発光部の表面（図 3参照）は、特に汚さないよう注意し、清浄な状態を保ってください。
表面に汚れが付着した場合、光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがあります。
図 3. 汚れに注意すべき箇所
5.2 素手での取り扱い
製品は素手で取り扱わないでください。表面が汚れ、光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがあります。
5.3 ピンセットでの取り扱い
製品をピンセットで取り扱う場合、製品へ過度な圧力を掛けないようにしてください。発光部、電極部、シリコ
ーン樹脂部の傷、欠け、割れ等が起こり、光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがあります。
表 3. ピンセットでの取り扱い例
（A）のように製品のパッケージ基板部分を持つようにしてください。（B）（C）（D）のように発光部、電極部、シリ
コーン樹脂部に圧力を加えないでください。
5.4 その他
製品を落下させないようにしてください。製品の割れ、欠け、変形、発光部の傷等が発生し、光学特性や信頼
性に影響を及ぼす恐れがあります。

で使用する場合は、光刺激などによる第三者への影響を配慮してください。
12. まとめ
本製品は、適切に取り扱うことにより優れた特性と高い信頼性を発揮します。本書または各製品型番の標準
仕様書を十分ご確認のうえ正しくご使用ください。
また、他の部材選定の際は放出されるアウトガス（特に揮発性有機化合物、硫黄成分やハロゲン成分等の
腐食性ガス）に注意し、実際の使用条件や環境で十分に検証を行い、LED の特性や信頼性に悪影響を及ぼす
ことのないようにしてください。
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
15/15
SP-QR-C2-221066
Feb. 13, 2023
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
＜免責事項＞
本書は、弊社が管理し提供している参考技術文書です。
本書を利用される場合は、以下の注意点をお読みいただき、ご了承いただいたうえでご利用ください。
・本書は弊社が参考のために作成したものであり、弊社は、本書により何らの保証をも提供するものではありま
せん。
・本書に記載されている情報は、製品の代表的動作および応用例を示したものであり、その使用に関して、弊
社および第三者の知的財産権その他の権利の保証または実施権の許諾を行うものではありません。
・本書に記載されている情報については正確を期すべく注意を払っておりますが、弊社は当該情報の完全性、
 正確性および有用性を一切保証するものではありません。また、当該情報を利用、使用、ダウンロードする等
の行為に関連して生じたいかなる損害についても、弊社は一切の責任を負いません。
・弊社は、本書の内容を事前あるいは事後の通知なく変更する場合がありますのでご了承ください。
・本書に記載されている情報等に関する著作権およびその他の権利は、弊社または弊社に利用を許諾した権
利者に帰属します。弊社から事前の書面による承諾を得ることなく、本書の一部または全部をそのままあるい
は改変して転載、複製等することはできません。
日亜化学工業株式会社 774-8601 徳島県阿南市上中町岡491番地
Phone: 0884-22-2311 Fax: 0884-21-0148http://www.nichia.co.jp